国内统一连续出版物号：CN 81-0001/（ J） 代号 1-26

中国军网http: //www.81.cn 第 号 解放军报社出版

新华社北京1月28日电 近日，中
共中央印发了《关于加强党的领导、为
打赢疫情防控阻击战提供坚强政治保
证的通知》。全文如下：

新型冠状病毒感染的肺炎疫情发
生以来，习近平总书记高度重视，作出
一系列重要指示，多次主持召开会议，
对疫情防控工作进行研究部署，提出明
确要求。1月 27日，习近平总书记就各
级党组织和广大党员、干部要在打赢疫
情防控阻击战中发挥积极作用作出重
要指示，强调各级党委（党组）、各级领
导班子和领导干部、基层党组织和广大
党员要不忘初心、牢记使命，挺身而出、
英勇奋斗、扎实工作，团结带领广大人
民群众坚定不移把党中央决策部署落
到实处，坚决打赢疫情防控阻击战。各
级党委（党组）要坚决贯彻落实习近平
总书记重要指示精神，为打赢疫情防控
阻击战提供坚强政治保证。现就有关
事项通知如下。

疫情就是命令，防控就是责任。面
对疫情加快蔓延的严重形势，各级党委
（党组）要增强“四个意识”、坚定“四个
自信”、做到“两个维护”，切实把思想和
行动统一到习近平总书记重要指示精
神上来，认清肩负的责任使命，按照坚
定信心、同舟共济、科学防治、精准施策
的要求切实做好工作，牢记人民利益高
于一切，组织动员各级党组织和广大党
员、干部把打赢疫情防控阻击战作为当

前的重大政治任务，把投身防控疫情第
一线作为践行初心使命、体现责任担当
的试金石和磨刀石，把党的政治优势、
组织优势、密切联系群众优势转化为疫
情防控的强大政治优势，确保党中央重
大决策部署贯彻落实，让党旗在防控疫
情斗争第一线高高飘扬。

各级党委（党组）要激励引导广大
党员、干部特别是领导干部在疫情防控
斗争中挺身而出、英勇奋斗、扎实工作，
经受住考验，切实做到守土有责、守土
担责、守土尽责。要在疫情防控第一线
考察、识别、评价、使用干部，把领导班
子和领导干部在疫情防控斗争中的实
际表现作为考察其政治素质、宗旨意
识、全局观念、驾驭能力、担当精神的重
要内容。对表现突出的，要表扬表彰、
大胆使用；对不敢担当、作风飘浮、落实
不力的，甚至弄虚作假、失职渎职的，要
严肃问责。各级组织部门、纪检监察部
门要在各级党委领导下，积极主动履
职，有效发挥作用。

各级党委（党组）要充分发挥基层
党组织战斗堡垒作用和共产党员先锋
模范作用，把基层党组织和广大党员
全面动员起来，发扬不畏艰险、无私奉
献的精神，坚定站在疫情防控第一线，
做到哪里任务险重哪里就有党组织坚
强有力的工作、哪里就有党员当先锋
作表率。要广泛组织基层党组织和党
员落实联防联控措施，建立健全区县、

街镇、城乡社区等防护网络，做好疫情
监测、排查、预警、防控等工作，加强
联防联控，严防死守、不留死角，构筑
群防群治抵御疫情的严密防线。要坚
持党建引领，把区域治理、部门治理、
行业治理、基层治理、单位治理有机结
合起来，切实提高疫情防控的科学性
和有效性。机关、企事业单位以及社
会组织党组织要按照统一安排，扎实
做好本部门本单位本行业的预防和控
制工作。要组织党员、干部做好群众
工作，稳定情绪、增强信心，不信谣、
不传谣，当好群众的贴心人和主心骨，
紧紧依靠人民群众坚决打赢疫情防控
阻击战。

各级党委（党组）要会同卫生健康
等部门和单位，动员和选派专家和医护
人员中的党员、干部勇挑重担、迎难而
上，在医疗救护、科研攻关、基础预防等
岗位发挥作用。要关心关爱奋战在疫
情防控斗争一线的专家和医护人员，采
取务实、贴心、到位的举措，帮助疫情防
控斗争一线的专家和医护人员解决实
际困难，解除后顾之忧。要及时总结宣
传各级党组织和广大党员、干部在疫情
防控斗争中涌现出的先进典型和感人
事迹，凝聚起众志成城、全力以赴、共克
时艰的强大正能量。

各级党委（党组）动员党组织和广
大党员、干部在防控疫情斗争中发挥作
用的情况，要及时报告党中央。

中共中央印发

关于加强党的领导、为打赢疫情防控
阻击战提供坚强政治保证的通知

新华社北京1月28日电 （记者白
洁）国家主席习近平 28日在人民大会堂
会见世界卫生组织总干事谭德塞。

习近平强调，当前中国人民正在与
新型冠状病毒感染肺炎疫情进行严肃的
斗争。人民群众生命安全和身体健康始
终是第一位的，疫情防控是当前最重要
的工作。我在中国农历新年第一天主持
召开中共中央政治局常务委员会会议，
对加强疫情防控作出了全面部署，成立
了中央应对疫情工作领导小组，统一领
导，统一指挥，分类指导各地做好疫情防
控工作。

习近平指出，疫情是魔鬼，我们不

能让魔鬼藏匿。中国政府始终本着公
开、透明、负责任的态度及时向国内外
发布疫情信息，积极回应各方关切，加
强与国际社会合作。世界卫生组织在
协调全球卫生事务方面发挥着重要作
用，中方高度重视同世界卫生组织的合
作。中方欢迎世界卫生组织参与本次
疫情防控工作，世界卫生组织专家已赴
武汉进行实地考察。中方愿同世界卫
生组织和国际社会一道，共同维护好地
区和全球的公共卫生安全。相信世界
卫生组织和国际社会能够客观公正、冷
静理性地评估疫情。习近平强调，在中
国共产党的坚强领导下，充分发挥中国

特色社会主义制度优
势，紧紧依靠人民群
众，坚定信心、同舟共
济、科学防治、精准施
策，我们完全有信心、
有能力打赢这场疫情
防控阻击战。

谭 德 塞 首 先 向
习 近平主席和中国人
民致以新春祝福。他
表示，在疫情面前，中
国政府展现出坚定的
政治决心，采取了及时
有力的举措，令世人敬
佩。习近平主席亲自指
挥、亲自部署，展示出
卓越的领导力。中方
公开透明发布信息，用
创纪录短的时间甄别
出病原体，及时主动同
世界卫生组织和其他
国家分享有关病毒基
因序列。中方采取的
措施不仅是在保护中
国人民，也是在保护世
界人民，我们对此表示
诚挚感谢。中方行动
速度之快、规模之大，

世所罕见，展现出中国速度、中国规模、
中国效率，我们对此表示高度赞赏。这
是中国制度的优势，有关经验值得其他
国家借鉴。我相信，中国采取的措施将
有效控制并最终战胜疫情。世界卫生
组织坚定支持中国抗击疫情采取的举
措，愿同中方加强沟通合作，提供一切
必要协助。世界卫生组织坚持以科学
和事实为依据作出判断，反对过度反应
和不实之辞。世界卫生组织高度赞赏
中国在全球卫生事业中发挥的重要作
用和作出的重要贡献，愿同中方继续开
展战略合作。

丁薛祥、杨洁篪、王毅等参加会见。

习近平会见世界卫生组织总干事谭德塞

1月28日，国家主席习近平在北京人民大会堂会见世界卫生组织总干事谭德塞。

新华社记者 鞠 鹏摄

226642020年1月29日 星期三

庚子年正月初五 今日4版

1月 24日，农历大年三十，我们来到
新疆阿勒泰军分区白哈巴边防连，与边
防官兵一起骑马巡逻。

白哈巴边防连驻守在祖国西北，位
于“雄鸡”版图尾端，被称为“西北第一
哨”。他们守卫着漫长的边防线，几乎每
天都有巡逻任务。

出发前，记者面临着此行最大的
难题——由于巡逻道路崎岖，必须骑
马前往。
“以前骑过马吗？”“骑过，在公园

里。”上马前，连长郑海鹏向记者反复确
认。了解到记者只骑过“游乐马”时，连
长脸上露出一丝神秘的微笑。
“脚只能伸进马镫子三分之一，万

一坠马缠住脚就危险了”“要一直拉着
马叉子，这就是‘刹车’，你的保命绳”
“上坡俯身，下坡往后仰”……听郑海
鹏嘱咐完注意事项，记者就晃荡着出
发了。

为了安全，郑海鹏让战士阿合卓勒
牵着记者的马缰绳，跟在队伍末尾。

哈萨克族战士阿合卓勒是连队的
军马饲养员，军马的性格喜好他都了
如指掌，单是听马喘气的声音，他就能
知道马的身体状态如何。看到记者在
马背上有些不安，阿合卓勒说：“马是
通人性的，它能感受到你的害怕，你紧
张它就躁郁，你放松了它也会放松。”

阿合卓勒性格腼腆，唯独讲到军马
时滔滔不绝：“军马的挑选是很严格的，
身材、脾气、精气神都要把关，太烈的马
拉不住，胆太小的马打都不走。每一匹
马都有自己的名字，那个叫‘追风’，那
个叫‘不拐弯’，你的叫‘二转子’，连长
的叫‘白马’，连长还救过它一次。”

2019年 11月初，阿勒泰已经下了几
场大雪。郑海鹏骑“白马”带队巡逻经过
托勒姆托河时，河面两边已经结冰，中间
的水流还没有完全冻住。郑海鹏骑着

“白马”率先过河，一下连马带人栽进河
里。他趁着还没完全沉下去，赶紧从马
背上跳到一侧的冰面，可是“白马”两个
前蹄上来后，两个后蹄还在冰水中挣扎，
怎么也上不来，半个马身陷在河中。

当时气温零下 20摄氏度，郑海鹏顾
不上腿部冻得发麻，赶紧喊来后面的战
友，跪在冰上拼命把“白马”往上拽。经
过一番拖拽，“白马”终于上岸，郑海鹏骑
马一路飞奔赶回连队。回去后，他鞋底
结着冰疙瘩，脱下的绑腿直接立在了地
上，脚也冻得失去知觉，一连发烧好几
天。经过这件事，郑海鹏与“白马”成了
固定搭档。

马背上的时间，简直太漫长了。到
达一个休息点时，记者以为抵达了目的
地，可郑海鹏的一句话，让记者的心往下
一沉：“这还没走到五分之一呢！”

越往山上走，气温越低，马鬃毛渐渐
结满了冰霜。

经过5个小时的跋涉，巡逻队伍终于
到达目的地。休息时间，官兵拿出携带的
单兵自热食品。由于气温太低，水壶里的
水已冻成冰块。大家干脆就地取材，利用
雪水加热。“咖喱鸡肉、雪菜肉丝、什锦米
饭、扁豆牛肉饭……”这顿不太完美的“年
夜饭”，大家吃出了别样风味。
（下转第二版）

马 背 上 的 年 三 十
■中国军网记者 李 响 马艺轩 徐明远

人民高于一切，生命重于泰山。

在疫情牵动社会人心的关键时

刻，习主席作出重要指示，强调要把人

民群众生命安全和身体健康放在第一

位，充分体现了习主席对疫情防控的

高度重视，彰显出强烈的使命担当和

始终不变的民生关切，为当前做好疫

情防控工作和确保社会大局稳定指明

了方向、提供了根本遵循。

何谓“放在第一位”？就是要坚持

以人为本、生命至上，不惜一切代价抢

救生命、救治患者；就是要不遗余力做

好各项防控工作，“宁可十防九空，不可

失防万一”；就是要坚持其他工作安排

都为人民群众生命安全和身体健康让

路，按照党中央决策部署全面动员、全

面部署、全面加强防控工作。当前正值

春节假期，人员流动频繁，给疫情防控

工作带来了挑战。越是困难时候，越是

严峻时刻，越要号令严明、团结一心。

广大党员干部要清醒认识疫情防控工

作的复杂性、艰巨性，做好充分的思想

准备和工作准备，绝不能掉以轻心、麻

痹大意。战时没有假期。各级领导干

部特别是主要领导干部要站在防控疫

情斗争第一线，把保护人民群众生命安

全和身体健康放在第一位，及时掌握疫

情，及时采取行动，做到守土有责、守土

担责、守土尽责，确保党中央决策部署

不折不扣贯彻落实。

我军是人民的子弟兵，历来是人

民利益的忠诚捍卫者。每当灾难来临

的时候，广大官兵总是挺身而出、义无

反顾、冲锋在前，为了人民的利益不惜

牺牲自己的一切。连日来，面对这场

来势汹汹的疫情，全军官兵始终同人

民在一起，始终以百姓心为心，切实做

好疫情防控工作。解放军支援湖北医

疗队抢救生命不遗余力、守护健康不

畏危难、防控疫情不避艰辛，为广大人

民群众的生命安全和身体健康布好

“隔离带”、穿上“防护衣”，提供坚强支

援。这次防控新型冠状病毒感染肺炎

疫情的斗争，是对人民军队的又一次

严峻考验，我们要一如既往地发扬优

良传统，自觉为党分忧、为民解难，以

实际行动交出全心全意为人民服务的

合格答卷。

当前，疫情还在发展，防控刻不容

缓。严峻的形势和繁重的任务，对部队

提出了更高要求。各部队特别是参加

支援疫情防控的部队，要切实把思想和

行动统一到习主席重要指示精神上来，

落实好中央《关于加强党的领导、为打

赢疫情防控阻击战提供坚强政治保证

的通知》要求，牢记人民利益高于一切，

把打赢疫情防控阻击战作为当前的重

大政治任务，不畏艰险，顽强拼搏，始终

保持高昂士气和顽强作风；要充分发挥

主观能动性，主动摸清情况，主动承担

任务，敢于攻坚克难，敢打硬仗恶仗；广

大党员要勇于承担最困难、最危险、最

艰巨的任务，在疫情防控中践行初心使

命；各级领导干部要靠前指挥、身先士

卒、率先垂范，以模范行动带领官兵坚

决打赢疫情防控阻击战。

把人民群众生命安全和身体健康放在第一位
■本报评论员

打 赢 疫 情 防 控 阻 击 战

本报武汉1月28日电 记者孙兴
维、高立英报道：哪里最危险、哪里任
务最繁重，哪里就有共产党员的身
影。忙碌在武汉传染病医院病房里的
陆军军医大学医疗队徐迪雄、毛青、任
小宝等 7名年龄 50 岁以上的专家，被
医护人员亲切称赞为“50后党员突击
队”，不仅给医疗队队员带来榜样的力
量，更给患者带来康复的信心。

解放军支援湖北医疗队抵达武汉
后，各临时党组织充分发挥战斗堡垒作
用，广大党员不怕疲劳、勇挑重担，冲锋
在疫情防控第一线。陆军军医大学医
疗队针对对接医院收治病人早、数量
多、任务重的实际，叫响“领导先上、党
员先上、骨干先上”口号，党员骨干主动

把最艰苦的任务挑在肩上，在重大任务
中当先锋、打头阵。海军军医大学医疗
队在疫情防控中设立党员先锋岗，各级
领导干部既当指挥员又当战斗员，医疗
队队长刘斌、政委陈宏伟在抓好全面工
作的同时，深入病房一线，细致检查各
项防护措施落实到位情况。空军军医
大学医疗队把一批参加过抗击非典、抗
震救灾、援非抗埃等重大任务的党员骨
干充实到防控疫情第一线，为年轻医护
人员发挥了示范引领作用。

榜样的力量是无穷的。1月26日下
午，陆军军医大学医疗队在对接医院四
楼病区开始收治确诊患者。面对不断增
加的患者，医疗队临时党组织决定将病
房五楼新辟为收治病区，指定由临床经

验丰富的杨仕明教授担任病区主任。杨
仕明二话不说，一头扎进病房和队员一
起搬运物资、洗消防护，为收治患者忙前
忙后。他告诉记者：“作为党员，为了党
和人民利益，必须冲锋在前。”
“越是在紧急关头、非常时期，越

是在严峻的挑战下、特殊的环境中，越
能彰显党组织和党员的独特作用。”党
员骨干冲锋在前、敢打硬仗，坚定了广
大医护人员战胜疫情的决心信心，医
疗队各病区救治秩序井然。

下图：1月27日，一名新型冠状病毒

感染的肺炎患者对解放军支援湖北医疗队

队员伸出大拇指点赞。连日来，医疗队

冲锋在疫情防控第一线，各项救治工作

有力有序展开。 陈 静摄

解放军支援湖北医疗队充分发挥党组织战斗堡垒作用和党员骨干先锋模范作用

党旗在防控疫情斗争第一线高高飘扬